Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
281/ 201

3     D
A

T
A

: 12
/0

7/201 3     H
O

R
A

: 1 6:13     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00413/2013

Manifesta  aplauso  à  Secretaria  de
Cultura  e  Turismo,  pelo  18º
Aniversário  de  fundação  do  Teatro
Municipal Manoel Lyra.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o referido local fora inaugurado em 26 de
Junho de 1995,  criado para  trazer  ao  munícipio  peças teatrais  renomadas,
bem com incentivar  grupos  teatrais,  dança,  bem como receber  eventos  da
cultura  de  Santa  Bárbara  e  até  mesmo estadual  como o  Circuito  Cultural
Paulista e a Virada Cultural Paulista.

CONSIDERANDO que,  o  Teatro  Manoel  Lyra,  atualmente  é  a
grande referência  cultural  da cidade,  possuindo capacidade para  acomodar
mais de 600 pessoas, bem como está estruturado para receber grandes peças
teatrais e grandes espetáculos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Secretaria de Cultura e Turismo, pelo 18º Aniversário de fundação do Teatro
Municipal Manoel Lyra.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de Julho de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro (PDT)
                                                     -vereador-